
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

 

От 23.05.2012 № 1384    

 

О внесении изменений в  

муниципальную  долгосрочную 

целевую программу «Повышение 

устойчивости жилых домов, основных 

объектов и систем жизнеобеспечения в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2010 - 2014 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от  

08.12.2009  № 3792 

        

   В целях реализации на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа поручения Президента Российской Федерации от 

16.10.2008 № Пр-2191, постановления Правительства Российской Федерации 

от 23.04.2009 № 365 «О федеральной целевой программе «Повышение 

устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в 

сейсмических районах Российской Федерации на 2009 - 2014 годы», 

уточнения отдельных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения в Петропавловск-Камчатском городском округе на 

2010-2014 годы»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010 - 

2014 годы», утвержденную постановлением администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа от 08.12.2009 № 3792 (далее - Программа),  

следующие изменения: 

         1.1.  Раздел «Объемы и источники финансирования Программы (в ценах 

соответствующих лет)» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Программы (в ценах 

соответствующих лет) 

Общий объем финансирования,                         

необходимый для реализации Программы, 

составляет 890462,092 тыс. рублей, в том 

числе средства: 

федерального бюджета – 499392,398 тыс. 



рублей; 

краевого бюджета – 61588,603 тыс. рублей; 

местного бюджета – 329481,091 тыс. 

рублей; 

внебюджетные средства – 0,00 рублей»; 

 1.2. В пункте 2.3 части 2 раздела 2 Программы таблицу «Целевые  

индикаторы и показатели эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Повышение устойчивости жилых домов, 

основных объектов и систем жизнеобеспечения в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2010-2014 годы» исключить; 

  1.3. Пункт 3.3 части 3 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции:  

«3.3. Реализация программных мероприятий будет осуществляться за 

счет средств федерального бюджета, в рамках федеральной целевой 

программы «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской Федерации на 

2009-2014 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.04.2009 № 365, бюджета Камчатского края, бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа и внебюджетных источников. 

Общая потребность в средствах, необходимых для реализации 

программных мероприятий на 2010-2014 годы, составляет 890462,092 тыс. 

рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 499 392, 398 тыс. рублей; 

бюджета Камчатского края – 61 588, 603 тыс. рублей; 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа –             

329481,091 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0,00 рублей»; 

         1.4. Пункт 4.3 части 4 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«4.3. При выполнении поставленных задач  предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы»: 
№ Задачи Целевой показатель Ед. 

изм 

Текущая    

ситуация 

Годы 

2010 2011 2012 2013 2014 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повысить 

сейсмостой

кость 

существую

щих жилых 

домов, 

основных 

объектов и 

систем 

жизнеобес-

печения 

посредст-

вом их 

сейсмоуси-

ления 

Количество жилых домов, 

на которых необходимо 

выполнить работы по 

сейсмоусилению  

Шт.        116 0 2 1 4 0 

Количество основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения, на 

которых необходимо 

выполнить работы по 

сейсмоусилению  

Шт. 44 0 8 3 9 7 

2 Построить  

сейсмостой

кие жилые 

дома 

взамен тех,  

 

Количество жилых домов, 

основных объектов и 

систем жизнеобеспечения, 

имеющих утвержденную 

и прошедшую  

 

Шт. 1 2 0 0 0 1 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109026;fld=134;dst=7


сейсмоуси-

ление или 

реконструк

ция 

которых 

экономичес

ки 

нецелесооб

разна 

государственную 

экспертизу проектную 

документацию на 

строительство новых 

сейсмостойких жилых 

домов взамен тех, 

сейсмоусиление или 

реконструкция которых 

экономически 

нецелесообразна 

3 Улучшить 

жилищные 

условия 

граждан 

Обеспечение граждан, 

проживающих в жилых 

домах, сейсмоусиление 

или реконструкция 

которых экономически 

нецелесообразна, жилой 

площадью в 

сейсмостойких жилых 

домах. 

Чел. 130 320 0 0 0 130 

4 Улучшить 

облик 

города 

Снос, утилизация 

многоквартирных жилых 

домов, сейсмоусиление 

или реконструкция 

которых экономически 

нецелесообразны с  

рекультивацией земель. 

Шт. 177 0 4 4 7 7 

 

1.5.  Раздел 3 Программы изложить в редакции согласно приложению. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Департамента градостроительства и земельных отношений 

Петропавловск-Камчатского городского округа А.Н. Черняка. 

 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    С. Г. Кондрашин 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск – Камчатского 

городского округа 

от  23.05.2012 № 1384   

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

I. Перечень мероприятий Программы 
№№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне- 

ния 

меропри- 

ятий 

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) 

исполнители 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

ВСЕГО в том числе (по годам) 

2010 2011 2012 2013 2014 

I. Программные мероприятия в рамках МДЦП 
1. Проведение паспортизации 

зданий:  

2010-2014 Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

139666,835 8 837,505 63,33 0,000 60 766,00 70 000,00 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
бюджет Камчатского края 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа 

139666,835 8 837,505 63,33 0,000 60 766,00 70 000,00 

внебюджетные источники 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2. Возмещение расходов по оплате 

коммунальных платежей 

управляющим компаниям за 

квартиры, расположенные в 

частично расселенных домах и 

на консервацию 

многоквартирных домов, 

подлежащих сносу;  

Возмещение расходов 

ресурсоснабжающим 

организациям за незаселенные 

квартиры в новых домах; 

Организация охраны 

2010-2014 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

33118,202 0,00 9590,71 23527,492 0,00 0,00 



принимаемых в муниципальную 

собственность многоквартирных 

домов и домов, подлежащих 

сносу. 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
бюджет Камчатского края 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

33118,202 0,00 9590,71 23527,492 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
3. Выкуп нежилых и жилых 

помещений в целях 

реализации программы, в том 

числе оценка объекта. 

2010-2014 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

45093,00 0,00 34743,00 10350,00 0,00 0,00 

 федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 бюджет Камчатского края 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

45093,00 0,00 34743,00 10350,00 0,00 0,00 

 внебюджетные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
4. Снос многоквартирных домов, 

сейсмоусиление или 

реконструкция которых 

экономически нецелесообразны, 

с рекультивацией земель 

2010-2014 Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

8488,619 0,000 1019,941 7468,678 0,000 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Камчатского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

8488,619 0,000 1019,941 7468,678 0,000 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП 

5. Строительство сейсмостойких 

жилых домов: 

2010-2014 Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

88 489,699 84 489,699 4 000,0 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 88 489,699 84 489,699 4 000,0 0,00 0,00 0,00 

бюджет Камчатского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Разработка проектно-сметной 2010-2014 Департамент 51515,746 4 138,359 24785,044 22592,343 0,000 0,00 



документации на 

сейсмоусиление жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения (в т.ч. 

прохождение государственной 

экспертизы и проверки 

достоверности сметной 

стоимости): 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Камчатского края 1814,848 0,00 907,424 907,424 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

49700,898 4 138,359 23877,62 21684,919 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Сейсмоусиление жилых домов, 

основных  

объектов и систем 

жизнеобеспечения: 

2010-2014 Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

 

524089,990 24 896,523 309213,583 189979,884 0,000 0,00 

федеральный бюджет 410902,699 24 525,5 289 835,842 96541,357 0,00 0,00 

бюджет Камчатского края 59773,754 0,00 18613,754 41160,00 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

53413,537 371,023 763,987 52278,527 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по программе, в том 

числе: 

  890462,092 122 362,087 383415,608 253918,397 60 766,00 70 000,00 

федеральный бюджет   499392,398 109 015,199 293 835,842 96541,357 0,00 0,00 

бюджет Камчатского края   61588,603 0,00 19521,179 42067,424 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск -

Камчатского городского округа  

  329481,091 13 346,887 70058,588 115309,616 60 766,00 70 000,00 

внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным 

распорядителям средств (распорядителям средств) программы 
 

№ Главные распорядители средств 

(распорядители средств) 

программы 

Всего Объем финансирования (тыс. рублей) 

в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Департамент градостроительства и земельных отношений 

Всего, в том числе: 812250,889 122 362,086 339 081,898     220040,905 60 766,00 70 000,00 

федеральный бюджет 499392.398 109 015,199 293 835,842 96541,357 0,00 0,00 

краевой бюджет 61588.602 0,00 19521,178 42067,424 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

251269,889 

13 346,887 25 724,878 81432,124 60 766,00 70 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. (906) Комитет по управлению имуществом 

Всего, в том числе: 78211.202 0,00 44 333,71 33877,492 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

78211.202 0,00 44 333,71 33 877,492 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Итого по программе 

Итого по программе, в том числе: 890462,092 122 362,087 383 415,608 253918,397 60 766,00 70 000,00 

федеральный бюджет 499392.398 109 015,199 293 835,842 96541,357 0,00 0,00 

краевой бюджет 61588.602 0,00 19 521,178 42067,424 0,00 0,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

329481,091 13 346,887 70 058,588 115309,616 60 766,00 70 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 


